

M. B.-N.

"Le Navire et l'Économie Maritime du XV-e au XVIII siècles", M. Mollat, Paris 1957 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 4/1, 221

1959

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Zygmunt Świętochowski, *Architektura na Śląsku do połowy XIII w.* Budownictwo i Architektura, Warszawa 1955, s. 388, ilustr. 589 + mapa.

Jakkolwiek dział notatek bibliograficznych „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” nie zajmuje się na ogół publikacjami z zakresu historii architektury, to nie sposób pominąć tu pracy Zygmunta Świętochowskiego. Autor dokonuje w niej pełnego przedstawienia dorobku architektonicznego regionu dolnośląskiego w okresie jego integralnej przynależności do Polski. Książka składa się z trzech części obejmujących: zarys dziejów architektury na Śląsku do połowy XIII w., opis jej zabytków oraz świetną część ilustracyjną.

Na szczególne podkreślenie zasługuje uwaga, jaką autor poświęca zagadnieniom techniki konstrukcji budowlanych reprezentowanej przez omawiane obiekty. Zagadnienia te zazwyczaj są traktowane bardzo marginesowo w publikacjach architektonicznych. Tu uwzględniono je zarówno w części opisowej, jak i ilustracyjnej. Oprócz fotografii podane są przy tym rzuty i przekroje budowli, w których starano się pokazać zasady konstrukcji murowanych i rozwiązań więzarów dachowych.

Wielką zaletą pracy jest opatrzenie tekstu bardzo bogatą bibliografią, pozwalającą wykorzystać dzieło jako przewodnik naukowy po zagadnieniach budownictwa śląskiego omawianego okresu.

Książka została wydana przez wydawnictwo Budownictwo i Architektura w sposób, który ją stawia w rzędzie najpiękniejszych publikacji w całej powojennej naszej działalności wydawniczej. Stanowi ona zeszyt drugi serii wydawniczej „Pomniki Architektury Polskiej” firmowanej przez Centralny Zarząd Muzeów i Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Sztuki.

S. F.

Le Navire et l'Économie Maritime du XV-e au XVIII siècle. (oprac.) M. Mollat. Paris 1957, S.E.V.E.N., s. 135.

Książka o historii okrętu i gospodarce morskiej od XV do XVIII wieku jest dziełem zbiorowym i zawiera szereg rozpraw opracowanych przez znawców spraw morskich: teoretyków i praktyków. Interesujący wybór zagadnień dotyczy rozmaitych typów statków, ich budowy, tonażu i pojemności oraz gospodarki morskiej w różnych epokach.

Poszczególne rozprawy posiadają charakter dyskusyjny. Autorzy uważają, że ta forma opracowania zagadnień interesuje tych ludzi, którzy mogą wnieść poważny wkład do historii morskiej, tj. archiwistów, pracowników uniwersytetów i ludzi morza. Zdaniem autorów historia morza jest opracowana tylko fragmentarycznie i przeważnie bez uwzględnienia historii państw i aktualnej sytuacji ekonomicznej świata. Tym samym jest ona oderwana od życia. W swym zbiorze rozpraw autorzy oparli się na materiałach archiwalnych z dziedziny historii państw, ekonomii i ikonografii, co w rezultacie dało wnikliwe i ciekawe opracowanie stosunkowo mało znanych zagadnień okrętów i mórz.

M. B.—N.